registri di Gregorio IX compare una sola lettera *Indignum se gratia*, datata 22 dicembre 1238.

.. priori et fratribus ordinis fratrum Predicatorum Quinque Ecclesiensibus.

Indignum se gratia .. dux Bosne constituens, quam in eo circa ipsum clementia Dei fecerat quod pravitatem contempnens hereticam ad catholicam rediit unitatem in erroris invium, sicut accepimus, dampnabiliter est relapsus. Verum cum idem quando fidelis et devoti faciem pretendebat quamdam apud vos pro cathedrali ecclesia costruenda in Bosne partibus deposuerit, ut dicitur, pecunie quantitatem mandamus quatinus, si est ita, ipsam venerabili fratri nostro .. episcopo Bosnensi in opus huiusmodi ac alia, que negotio fidei oportuna fuerint, convertendam postposito diffi(cultatis) ob(staculo), integre assignetis, alias eidem episcopo cui plene legationis officium in diocese Bosnensi commisimus, super sollicitudine sibi credita sic efficaciter assistentes, quod Deum vobis reddatis in hac parte propitium et nos super hoc providere aliter non coacti teneamur ad opera gratiarum. Dat(um) ut supra.

233

1238 dicembre 23, Anagni

*Gregorio IX esorta il vescovo di Bosnia ad incitare i fedeli ungheresi all'eliminazione dell'ultimo residuo di eresia presente nella sua diocesi.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 352, cc. 65v-66r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 187; *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 839-841; *Codex diplomaticus Hungariae*, IV.1, pp. 126-127; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 306; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 63.

Reg: Potthast, n. 10693; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4691.

.. episcopo Bosnensi.

Sedi Apostolice presidentis ad hoc potissime dirigi debet intentio ut ubique terrarum, deletis pravitatis heretice maculis, fulgeat gloria catholice puritatis, cuius effectu producitur quod post decursum in timore Domini presentis vite spatium, Redemptoris operante, clementia pervenitur ad gaudia supernorum. Cum igitur karissimi in Christo filii nostri Colomanni, regis illustris, ducis Sclavonie, ac aliorum fidelium circumposite regionis efficaci diligentia faciente provenerit quod ibidem triumphante conditoris dextera consurgit religio christiana, nos qui suscepti ratione officii gerimus in voto precipuum, quod semper salus proficiat

animarum providere volentes ut gloria, que in hac parte predicte terre provenisse dinoscitur, de bono in melius iugiter amplietur, ad hoc debemus adhibere remedia que devotio dicti regis et aliorum Deum timentium nobis fore suggerit oportuna. Cum itaque spes nostra sit et pro constanti teneatur ab ipsis, quod iam dicta terra per te quem letantes accepimus, et in Dei timore vigilem et in promotione fidei diligentem a perfidie maculis, divina propitiante gratia, omnino reddatur immunis, plene tibi legationis officium in Bosnensi diocesi committentes, fraternitatem tuam rogamus et hortamur in Domino Iesu Christo, in remissionem tibi peccatorum iniungimus quatinus sollicitudinem huiusmodi reverentia suscipiens filiali fideles in regno Ungarie constitutos secundum datam tibi a Deo prudentiam exhorteris ut, tamquam zelum Dei habentes, se viriliter et potenter accingant ad heretice pestis residuum de /c.66r/ predicta diocesi penitus abolendum. Nos enim ut quod tam digne pro nomine Regis eterni deponatur, effectu facili compleatur, omnes eiusdem regni contra hereticos dicte diocesis suscepto propter hoc signaculo processuros, nec non eorum familias et bona omnia, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sub protectione ac defensione Sedis Apostolice admittentes, illis ac aliis, qui iuxta facultatem et qualitatem suam illuc bellatores idoneos in expensis propriis duxerint destinandos, vel qui de bonis propriis congrue ministrarint, aut in alienis expensis illuc accesserint, ibidem ad tempus congruum servituri iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum de misericordia divina confisi, suorum concedimus veniam peccatorum. Preterea ut idem negotium quo pluribus contingit iuari remediis prosperitatis obtate suscipiat incrementum, tibi super ipso illam, quam dilectus filius frater Iohannes predecessor tuus ab Apostolica Sede habuisse dinoscitur, concedimus potestatem. Presentibus post triennium minime valituris. Dat(um) Laterani x kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno duodecimo.

234

1239 agosto 23, Anagni

*Gregorio IX incarica il vescovo di Meaux, un cantore della stessa città e l'abate de Cagia, ai quali aveva affidato la protezione dei figli di un conte ucciso dagli Albigeni, di occuparsene fino alla maggiore età, ovvero ventuno anni, secondo la consuetudine francese.*

ASV, Reg. Vat. 19, XIII, n. 106, c. 126v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, III, n. 4913.

.. episcopo, .. abbati Beate Marie de Cagia et .. cantori Meldensibus.

Cum dilectos filios G. et I., natos clare memorie Guidonis de Castellione, comitis Sancti Pauli, qui pro defensione catholice fidei fuit ab hereticis Albigensibus interfectus, recepimus sub protectione beati Petri et nostra, vobis dedimus in mandatis ut eis donec ad etatem legitimam pervenirent, defensionis presidio assistere curaretis. Quia vero sicut ex parte vestra relatum nobis extitit dubitatis utrum etas legitima sub sanctiones legales vel consuetudinem Francie generalem, iuxta quam etatis legitime dicitur qui vicesimum primum annum transcendit, intelligi debeat in hoc casu, mandamus quatinus predictos G. et I. tamdiu defendatis iuxta priorum continentiam litterarum, donec ad legitimam etatem pervenerint sub consuetudinem prenotatam. Dat(um) Anagnie X kalend(as) septembris, <pontificatus nostri> anno XIII<sup>o</sup>.

235

1239 dicembre 5, Laterano

*Gregorio IX si congratula con Colomanno, duca di Slavonia, per l'impegno nella repressione dell'eresia e lo esorta a continuare.*

ASV, Reg. Vat. 19, XIII, n. 176, c. 139r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1239 § 69; *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 871-872; *Codex diplomaticus Hungariae*, IV.1, pp. 175-176; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 310; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 86.

Reg: Potthast, n. 10822; *Les registres de Gregoire IX*, III, n. 4993.

Colomanno regi, duci Sclavonie<sup>a</sup>.

Litteras tuas benigne recepimus et que continebantur in eis intelleximus diligenter, ei qui omne bonum opus inspirando pervenit et prosequitur, adiuvando super eo laudum actiones, quas possumus exolventes, quod illa in celestium in pectus tuum carismata gratiarum laudis preconio commendamus, redderis et post terrene coronam potentie celestis regni gaudia promereris. Nam sicut earum tenore percepimus, extirpare hereses et fidem studes, catholicam propagare exaltationem procuras Ecclesie et ad expugnandum impugnatores ipsius eius, te exponendo beneplacitis beneficia, que a potestate recepisti, divina verbo et opera recognoscis. Super quo serenitatem regiam dignis in Domino laudibus commendantes, celsitudinem tuam attente exhortamus quatinus in devotione Dei et Ecclesie continuis excrescere procures augmentis, et de virtute in virtutem ascendens in celis meritorum,

cumulum indefessis tibi studeas humeris ampliare. Dat(um) Laterani non(is) decembris,  
<pontificatus nostri> anno XIII°.

---

<sup>a</sup> ducis Clavonie *nel testo*.

236

1239 dicembre 7, Laterano

*Gregorio IX esorta il priore provinciale dei Predicatori in Ungheria a mandare alcuni confratelli in Bosnia per estirpare l'eresia attraverso la predicazione.*

ASV, Reg. Vat. 19, XIII, n. 175, c. 138v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 174, c. 138v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, III, n. 4991).

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 193 (datato 6 agosto 1239); *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 872-873; *Codex diplomaticus Hungariae*, IV.1, pp. 176-177; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 307; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 88.

Reg: Potthast, n. 10823; *Les registres de Gregoire IX*, III, n. 4992.

.. priori fratrum Predicatorum in Ungaria.

Cum sicut ex litteris karissimi in Christo filii nostris illustris regis Colomanni, ducis Sclavonie, intelleximus, divina suffragante gratia et ipsius regis studio subsequente, in /c.139r/ terra Bosne extirpari hereses et fidei catholice inceperint funiculi dilatari, mandamus quatinus aliquos fratres ordinis tui, potentes in opere ac sermone, ad dictam terram ad predicandum inibi verbum dominicum et cultum divinum fortius ampliandum destinare procures, mandatum nostrum taliter impleturus, quod exinde devotionem tuam possimus in Domino merito commendare. Dat(um) ut supra.

237

1240 gennaio 27, Laterano

*Gregorio IX concede al vescovo di Maiorca di assolvere i laici e i chierici che erano stati scomunicati per aver fornito sostegno agli Albigesi e ai Saraceni, destinando il denaro che*

*avrebbero speso per intraprendere il viaggio al fine di ricevere l'assoluzione dal pontefice alla costruzione della cattedrale di Maiorca.*

ASV, Reg. Vat. 19, XIII, n. 233, c. 150v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, III, n. 5072 (parziale); *Documentos de Gregorio IX*, n. 904.

Episcopo Maioricensi.

Exhibita nobis tua petitio continebat quod nonnulli clerici et laici tue civitatis et diocesi pro violenta iniiectione manuum in clericos et alias religiosas personas ac pro rapinis, incendiis et sacrilegiis, nec non pro eo quod Albigensibus contra Ecclesiam astiterunt, sive quod detulerunt lignamina, ferrum, vestes et alia prohibita Sarracenis, suspensionis et excommunicationis sententias incurrerunt. Quare nobis humiliter supplicatum ut cum difficile sit eis, quorum est non modica multitudo, ad nostram laborare presentiam pro absolutionis et dispensationis gratia obtinenda, super hoc provide de benignitate soliti curaremus. Nos itaque, de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, presentium tibi auctoritate concedimus ut eisdem manuum iniectoribus, incendiariis, sacrilegis et raptoribus ac aliis supradictis dummodo iniuriam et dampna passis satisfaciant competenter et eorum non sit difficilis et enormis excessus propter quem sint merito ad Sedem Apostolicam destinandi, possis hac vice iuxta formam Ecclesie absolutionis beneficium impertiri ac cum ipsis clericis super eo quod, facti immemores vel iuris ignari, excommunicati et suspensi ascenderunt ad ordines et divina officia celebrarunt, iniuncta eis pro modo culpe penitentia competenti eaque peracta prout eorum saluti expedire videris valeas dispensare. Si vero aliqui eorumdem scienter talia presumpserunt, ipsis per biennium ab ordinum executione suspensis et imposita sibi penitentia salutari, eos postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, ad gratiam dispensationis admittas, si videris expedire. Proviso ut quod predicti expensuri essent, veniendo ad Sedem Apostolicam, morando ibidem et redeundo ab ipsa, tibi assignari facias in fabricam Maioricensis ecclesie, que de novo construi dicitur, convertenda. Dat(um) Laterani vi kalend(as) februarii, <pontificatus nostri> anno tertiodecimo.

1240 gennaio 28, Laterano

*Gregorio IX concede al vescovo di Maiorca la facoltà di assolvere gli eretici che, abiurata pubblicamente l'eresia, desideravano riconciliarsi con la Chiesa, imponendo loro una penitenza adeguata.*

ASV, Reg. Vat. 19, XIII, n. 221, c. 149r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, III, n. 5061; *Documentos de Gregorio IX*, n. 905.

Eidem <episcopo Maioricensi>.

Nil arbitantes animarum lucro carius libenter, illa per que salus earum provenire valeat, procuramus. Plenam itaque de tue fraternitatis industria in Domino fiduciam obtinentes, presentium tibi auctoritate concedimus ut hereticos constitutos in regno Maioricarum qui, divine inspirationis gratia faciente, sponte ad ecclesiastica redire voluerint unitatem, si tibi per debita signa de ipsorum conversione constiterat evidenti, a vinculo excommunicationis absolvas et iniungas eisdem penitentiam salutarem; prius tamen a dictis hereticis coram clero et populo heresi sollempniter abiurata et ab ipsis ne ulterius in pravitate heretice contagia relabantur, quam prestare poterunt cautionem recepta. Dat(um) Laterani v kalend(as) februari, <pontificatus nostri> anno XIII°.

1241 marzo 5, Laterano

*Gregorio IX incarica l'arcidiacono di Besalù e il sacrestano di Girona di indagare in merito al processo contro R. de Malleolis e Elna, sua moglie, che, convinti di essere stati condannati dal vescovo di Elne e dal frate Predicatore F., inquisitori in quelle terre, sulla base di false testimonianze, avevano presentato appello al pontefice.*

ASV, Reg. Vat. 20, XIV, n. 256, c. 42v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, III, n. 5405; *Documentos de Gregorio IX*, n. 978.

.. archidiacono Bisuldinensi et .. sacriste Gerundensi.

R. de Malleol(is) et Elna, uxor eius, proposuerunt humiliter coram nobis quod, cum venerabilis frater noster .. Elenensis episcopus et frater F., ordinis Predicatorum, in partibus

illis inquisitores heretice pravitatis, eos super illa ad depositionem falsorum testium condempnassent, venerabilis frater noster .. episcopus Soranus, tunc in eisdem partibus Apostolice Sedis legatus, super hoc per Petrum de Ortasa, archidiaconum Rossilionis, et B. de Alserio, camerarium monasterii Sancti Michaelis de Cossan(o), Elenensis diocesis, inquisitionem fieri procuravit; quam cum examini dilecti filii nostri R(oberti), Sancti Eustachii diaconi cardinalis, duxerimus committendam, ipse instrui de negotii natura non potuit, eo quod inquisitio facta et sententia lata contra dictos R. et Elnam a primis inquisitoribus, sibi minime fuerint presentate. Ne igitur negotium ipsum diutius maneat in suspenso, nos inquisitionem ab eisdem archidiacono et camerario factam vobis interclusam sub bulla nostra mittentes, mandamus quatinus facientes vobis processum a dictis episcopo et fratre habitum exhiberi, eos ad id, si necesse fuerit, auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo compellendo, in negotio ipso procedere et illud fine debito terminare curetis, eisdem R et Elne de bonis ipsorum quibus occasione memorate sive spoliata dicuntur ad ipsius prosecutionem negotii facientes expensas necessarias ministrari. Contradictores et cetera. Dat(um) Laterani III non(as) martii, pontificatus nostri anno XIII<sup>o</sup>.

Lettere esterne ai registri  
(Appendice II)

1

1227 aprile 21, Laterano

*Gregorio IX raccomanda all'arcivescovo e al clero di Olomouc, in Moravia, di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Copia semplice del 1718 in AGOP, XIV. Liber L, p. 74 [B].

Copia semplice del XVIII secolo AGOP, I. 3. 1 [C].

Copia semplice del XVIII secolo in ASV, Fondo Domenicani II, 11 (ex copia in archivo ordinis liber B, f. 24) [C'].

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 1; *Codex diplomaticus Moraviae*, II, n. 174.

Reg: Potthast, n. 7880; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 144 (datato 30 aprile 1227).

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Olomucensi et dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositi et aliis ecclesiarum prelati Olomucensem diocesim constituti salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam abundavit iniquitas<sup>1</sup> [vedi n° 2]. Datum Laterani XI kalendas maii, pontificatus nostri anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 24, 12.

2

1227 maggio 10, Laterano

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Originale in Siena, ASSi, Diplomatico, Patrimonio dei resti ecclesiastici, San Domenico, 1227 maggio 10 [A].

Pergamena di mm 240x225 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita, resta il filo di canapa. Sul verso di mano coeva: "de predicatione contra hereticos".

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 3; *Documentos de Gregorio IX*, n. 13.

Reg: Potthast n. 7896; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 147; Lisini, *Inventario delle pergamene*, p. 196.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et / aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste

pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam habundavit iniquitas et refriguit caritas plurimorum<sup>1</sup> ecce ordinem dilectorum filiorum fratrum Predicatorum Dominus suscitavit qui non que sua sed que sunt Christi<sup>2</sup> querentes tam / contra profligandas hereses quam contra pestes alias mortiferas extirpandas se dedicarunt evangelizationi verbi Dei in abiectioe voluntarie paupertatis. Nos igitur, eorum sanctum propositum et necessarium ministerium favore benivolo prosequentes, universitati vestre ipsos affectuose duximus commendandos caritatem vestram rogantes et exhortantes in Domino ac per apostolica vobis scripta mandantes quatinus dilectos filios fratres ordinis memorati, pro reverentia divina ad officium predicandi ad quod deputati sunt, recipiatis benigne ac / populos vobis commissos ut ex ore ipsorum verbi Dei semen devote suscipiant et confiteantur eisdem cum ipsis auctoritate nostra liceat confessiones audire ac penitentias iniungere sedulo ammonentes pro nostra et Apostolice Sedis reverentia in suis eis necessitatibus liberaliter assistatis quatinus ad predicta suscipienda vestris exhortationibus populi preparati tamquam bona et fructifera terra pro vitiorum tribulis incipiant segetem germinare virtutum et dicti fratres per operationem vestram suscepti ministerii cursum felicius consumando optatum reportent sui laboris fructum et finem salutem videlicet animarum. Quia vero sepe vitia sub specie virtutum occulte subintrant et angelus Sathane in angelum lucis se / plerumque simulate transformat<sup>3</sup>, presentium vobis auctoritate mandamus quatinus si qui de predictorum fratrum ordine se / dicentes in vestris partibus predicaverint, ad questum se pecuniarium convertendo per quod religionem eorum qui paupertatem professi sunt contingeret infamari vos tamquam falsarios capiatis et condempnetis eosdem. Dat(um) Laterani / VI id(us) maii, pontificatus nostri anno primo. (BD)